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[Johs. Hansen.] 
strækkeligt at henvise til at lade dette 
Spørgsmaal bero, indtil en saadan Kom- 
mission om et andet Omraade har udtalt 
sig, og indtil denne Sag er blevet gennem- 
ført gennem Rigsdagsopløsninger og Folkeaf- 
stemning, der kan tage sin rundelige Tid 
endnu. 

I Forbindelse med Spørgsmaalet om 
21 Aars Valgretten udtrykte det ærede Med- 
lem Hr. Aksel Larsen sin Glæde over den 
Synder, der omvender sig, og forkyndte, at 
der er større Glæde over denne end over de 
Tusinde, der ikke har Omvendelse behov. 
(Norlev: 99!). Det ved jeg nok, men det 
ærede Medlem Hr. Aksel Larsen, der ellers 
aldrig giver sig ud i Overdrivelser, fik gjort 
Tallet en halv Snes Gange for stort. Til det 
ærede Medlem vil jeg gerne sige, at her er 
ikke Tale om nogen Synder, der har om- 
vendt sig. Vi har altid været Tilhængere 
af 21 Aars Valgretten. At vi paa det paa- 
gældende Tidspunkt fandt, at det var 
rimeligt i Forbindelse med hele Situationen 
omkring Grundlovsændringen at tage den 
Stilling, vi gjorde, er en Ting for sig, men 
det beviser intet om, at vi dengang var 
anderledes indstillet, end vi havde været 
det før og er det i dette Øjeblik, saa nogen 
Syndserkendelse for dette Forhold vil det 
ærede Medlem ikke møde hos os. 

Hvad det andet Problem angaar, 
Spørgsmaalet om Skatteydelse som Betin- 
gelse for kommunal Valgret, vil jeg gerne 
sige, at Erfaringen gennem de Aar, der . er 
gaaet, har vist, at de nuværende. Regler 
paa dette Omraade rammer de ringest 
stillede haardere, end de rammer de bedre 
stillede af Skatteyderne. Jeg nævnte i min 
Forelæggelsestale, at for hele Landet, er der 
10 pCt. Folketingsvælgere, der ikke har 
Valgret ved Kommunalvalgene som Følge af 
Skatte- og Opholdsbestemmelserne. Jeg 
kan nævne i denne Sammenhæng, at ser 
man paa en Velhaverkommune som Gen- 
tofte, viser det sig, at medens Procenten for 
hele Landet er 10, er. det i Gentofte kun 
7 pCt. af Folketingsvælgerne, der mister den 
kommunale Valgret som Følge af Skatte- 
bestemmelserne og Opholdsbestemmelserne. 
Det viser, at Spørgsmaalet om, hvor vel- 
stillet man er, .spiller en væsentlig Rolle i 
denne Forbindelse, og viser altsaa ogsaa, 
at de Bestemmelser, vi har for Øjeblikket, 
paa en ensidig Maade rammer de ringest 
stillede haardere, end de rammer de bedre 
stillede. 

Maa jeg føje til angaaende Bestemmel- 
serne om Skatteydelsen, at det er ejendom- 
meligt, at samtidig med at man tager Valg- 

retten fra Folk, der ikke betaler deres Skat, 
er Forholdet stadig det, at de Mennesker, 
der, som man siger populært, er Skatte- 
snydere, ,de Folk, der Aar igennem opgiver 
for lidt i Indkomst og saa en skønne Dag 
bliver opdaget og bliver klapset af, maa yde 
Efterbetaling og betale Bøde, de mister ikke 
deres Valgret. Jeg er enig med det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller i, at der her 
er et Forhold, som der er Grund, til at se 
paa i Udvalget, idet jeg gerne for mit Ved- 
kommende ser, at der finder en radikal Æn- 
dring Sted paa dette Omraade, og gerne 
ser det, uanset hvad Resultat man kommer 
til om Skatteydelse i øvrigt, fordi dette 
Forhold er af en særlig Karakter; det er et 
Forhold, der er ganske forskelligt fra dette, 
at nogle Mennesker ikke betaler deres Skat, 
og navnlig forskelligt fra det, at nogle 
Mennesker, der ingen Indkomst har, ikke er 
sat i Skat og af den Grund ikke er i Stand 
til at blive kommunale Vælgere. 

Hvad Opholdsbestemmelson ångaar, kan 
jeg henvise til mine Udtalelser tidligere paa 
Dagen og ved Forelæggelsen. Jeg finder, 
at den Qpholdsregel, vi har for Øjeblikket 
med, nogle faa Maaneder mere, end vi fore- 
slog, er. et Rudiment, der betyder saa, lidt 
og navnlig i større Kommuner ikke giver 
en Vælger Lejlighed til at sætte, sig ind i 
Kommunens virkelige Administration og 
dens Forhold paa en saadan Maade, at det 
har nogen Værdi for vedkommende, naar 
han skal tage Stilling til de Problemer, der 
ligger for, at hans Interesse, hvis han skal bo 
i Kommunen i de kommende 4 Aar, langt 
overskygger det, om han har haft Ophold 
i Kommunen et Par Maaneder mere eller 
mindre før Valget. Jeg vil stadig tro, at 
der vil være Mulighed for at faa denne 
Bestemmelse ændret, den har i mine Øjne 
ikke nogen Værdi ud over denne, at den 
generer de Mennesker, den rammer. 

Christmas Møller: Jeg vil gerne takke, 
den højtærede Indenrigsminister for det 
Tilsagn, han gav om en Drøftelse med Hen- 
syn til, om der ikke kunde være Tilfælde, 
hvad angaar Bosættelse, hvor man maatte 
se at finde frem til en Regel, saaledes at 
ogsaa Personer, som var kommet til Dan- 
mark eller til deres Kommune efter 15. No- 
vember, kunde faa Ret til at stemme ved 
dette Valg, naar Hensyn tages til de særlig 
ekstraordinære Forhold. 

Jeg kan jo ikke takke den højtærede 
Minister saa meget for Tilslutning til 
Spørgsmaalet om Foranstaltninger over for 
de Personer, som havde givet urigtig Selv- 
angivelse, og som ikke skulde være valg- 


